
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 124      del  06.11.2012 

OGGETTO :  Direttive alla delegazione trattante  di parte pubblica per la ripartizione e 
l’utilizzo delle risorse decentrate per il personale  anno 2012 ed avvio delle trattative e per la 
stipula del contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2012 – Atto di indirizzo.  
ESEGUIBILE. 

  

L’anno 2012  il giorno sei  del  mese di  novembre  alle ore  13,30       nella        sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   V. SINDACO 

Raffaele Coppola, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco X  

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO  X 

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE FELICE X  

MOLARO SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del   Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il V. SINDACO, Raffaele Coppola, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL    V. SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Raffaele Coppola           F.TO     avv. Stefania Urciuoli  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  08.11.2012 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  08.11.2012 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano  08.11.2012 

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

              dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 

 

 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 

 

Settore Personale 

Responsabile  Segr. Gen. dr.ssa Stefania Urciuoli 

OGGETTO:  Direttive alla delegazione trattante  di parte pubblica per la ripartizione e 
l’utilizzo delle risorse decentrate per il personale  anno 2012 ed avvio delle trattative e per la 
stipula del contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2012 – Atto di indirizzo.  
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

         

f.to Il  responsabile del Settore   

Segr. gen.  avv. Stefania Urciuoli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERA 
 
OGGETTO: Direttive alla delegazione trattante di parte pubblica per la ripartizione e l’utilizzo 
delle risorse decentrate per il personale per l’anno 2012, ed avvio delle trattative e per la stipula del 
contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2012 - Atto di indirizzo. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
Premesso che: 
- la delegazione trattante di parte pubblica deve avere una precisa linea di comportamento che 
viene concordata preventivamente e rappresentata dal Presidente in sede di trattativa; 
 
- il competente organo di direzione politica (Giunta) deve necessariamente formulare alla 
delegazione trattante le direttive utili per definirne gli obiettivi da perseguire ed i vincoli da 
rispettare; 
 
- le direttive, in modo particolare, devono indicare gli interventi ritenuti prioritari per la migliore 
realizzazione del programma di governo, delle scelte di bilancio e degli obiettivi del Piano 
Esecutivo di Gestione; 
 
- le direttive forniscono indicazioni anche in ordine alle scelte prioritarie che devono presiedere alla 
utilizzazione delle risorse sia stabili sia variabili; 
 
- le direttive non devono essere dettagliate e vincolanti, altrimenti sarebbe impossibile o di difficile 
conduzione una qualsiasi trattativa con il sindacato; 
 
- Considerato che in ogni caso tali direttive devono essere elaborate nel rispetto dei principi di 
ragionevolezza, correttezza e buona fede; 
 
- Preso atto, pertanto, che la Giunta è chiamata a fornire al Presidente ed ai componenti della 
delegazione trattante di parte pubblica le necessarie direttive che, anche se non dettagliate e non 
vincolanti, siano utili in primo luogo per la definizione della ripartizione ed utilizzo delle risorse 
decentrate destinate in bilancio per il personale, nella distinzione tra “risorse stabili” e “risorse 
variabili”, e conseguentemente per l’avvio delle trattative finalizzate alla ripartizione e l’utilizzo 
delle risorse decentrate per il personale per l’anno 2012, e per l’avvio delle trattative e per la stipula 
del contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2012; 
 
-  Visto che in sede di contrattazione decentrata per l’anno 2011 è stato previsto che In caso di 
eventuali ritardi per la sottoscrizione nel rinnovo si intendono confermati tutti gli istituti afferenti il 
salario accessorio finanziati con le risorse fisse del fondo;  
 
- Vista la comunicazione con la quale in uno allo schema utilizzato per la costituzione delle 
suddette risorse decentrate viene ampiamente illustrato il procedimento di calcolo per la 
determinazione dell’ammontare sia delle “risorse stabili”,  da utilizzarsi per finanziare i diversi 
istituti con carattere di stabilità, sia delle “ risorse variabili”; 
 
 
 
Rilevato che: 



- alla quantificazione delle risorse finanziarie decentrate, stabili e variabili per l’anno 2012 è stato 
provveduto in sede di previsione del bilancio 2012 con uno stanziamento di €. 240.119,85 oltre 
oneri riflessi e IRAP; 
 
- tenuto conto che si dovrà provvedere alla decurtazione dal fondo di € 17.250,34 per le cessazioni 
anno 2011 erroneamente non decurtate nell’anno di riferimento; 
 
- atteso che in sede di delegazione trattante è stato stabilito che si provvederà al recupero di tali 
somme su due annualità 2012 e 2013 per una quota pari al 50% per ogni annualità e quindi di € 
81625,17;  
 
- Tenuto conto, altresì, del numero di dipendenti che nel corso degli anni scorsi sono stati collocati 
a riposo e che i rispettivi posti resisi vacanti non sono stati ricoperti;  
 
- Dato atto che pur con la evidente carenza di personale, i servizi comunque sono stati e sono 
assicurati dal personale di ruolo; 
 
-  Ritenuto  necessario fornire indirizzi con riferimento all’oggetto del presente atto; 

 
- Tanto premesso: 

 
DELIBERA 

 
 
Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati, trascritti ed 
approvati, formulare le seguenti direttive in ordine alla ripartizione ed all’utilizzo delle risorse 
decentrate per il personale per l’anno 2012 e per l’avvio delle trattative finalizzate alla stipula 
del contratto collettivo decentrato integrativo dell’anno 2012: 
 
a. tenuto conto degli obiettivi generali e specifici contenuti nel programma di governo 
dell’Amministrazione, nonché delle scelte programmatiche di bilancio, la ripartizione e l’utilizzo 
delle risorse decentrate del personale che saranno rese disponibili  per l’anno 2012 dovranno essere 
orientati: 
1. confermare tutti gli istituti fissi e ricorrenti dell’anno 2011 con il fondo previsto per 
le risorse stabili; 
2. per garantire l’efficienza ed il miglioramento dei servizi e, quindi, la produttività 
delle risorse impegnate nella gestione e nella realizzazione degli obiettivi strategici dell’Ente, 
all’uopo privilegiando la progettualità specifica collegata alla realizzazione di progetti  mirati ad 
obiettivi che soddisfino alcune esigenze prioritarie dell’Amministrazione. 
 
b. incaricare il Segretario Generale  di ripartire il fondo per le risorse decentrate assicurando il 

controllo sulla gestione delle predette risorse nel rispetto delle clausole contrattuali vigenti; 
 
c. Dare atto che la presente deliberazione ha carattere di indirizzo e non comporta impegno di 

Spesa; 
 

d. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	COGNOME E NOME
	LA GIUNTA MUNICIPALE
	DELIBERA


